situação socioeconômica das principais atividades desenvolvidas e alternativas técnicas que
poderão ser aplicadas.

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. O MUNICÍPIO atenderá as despesas decorrentes da execução deste instrumento, por
meio de recursos financeiros estimados em R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), correndo
as despesas à conta da Dotação Orçamentária nº 02016001.2369123012.103/15000000000-
Recursos não Vinculados de Impostos (Livre), para o presente exercício, bem como sua
correspondente para os exercícios subsequentes.

CLÁUSULA SÉTIMA

7.1. O custo estimado para o período de 12 (doze) meses do presente instrumento, para fins
meramente legais, é no valor total de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).

CLÁUSULA OITAVA

8.1. A EMATER-MG poderá inscrever o MUNICÍPIO em serviços e órgãos de proteção ao
crédito, em âmbito nacional, estadual e municipal, em caso de inadimplemento das obrigações
deste convênio.

CLÁUSULA NONA – DO ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES